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مارادونا رو ول کنید؛ دارید گل به خودى مى زنید!
روزنامــه هــم میهن در مطلبى نوشــت: آن جوك قدیمــى فوتبالى یادتان 
اســت که طرف در بازى با آرژانتین، آنقدر گل به خــودى مى زد که مربى خطاب 
بــه بازیکنان داد و فریاد کرد که: مارادونا رو ول کنین، فلانى رو بچســبین! وضع 
امروز ما شــبیه همان مربى اســت. بعد از یک جنگ 12 روزه اگر به لینکدین و 
ســایت هاى کاریابى سر بزنید، متوجه مى شــوید که به لحاظ اقتصادى تاب آورى 
نداشــتیم و چقدر نیرو تعدیل شــده اند و چقدر موقعیت کسب وکارها به خصوص 
آن ها که مبتنى بر اینترنت و آنلاین هســتند، در خطر اســت، باز هم داریم مسیر 

را اشتباه مى رویم.

حمله شریعتمدارى به پزشکیان
حسین شــریعتمدارى، در یادداشتى با انتقاد از پزشــکیان نوشت: تا جایى 
کــه همگان اطلاع دارند»، اطــلاع جنابعالى از اینکه گفتیــد «مراجع علیه هیچ 
فرد خاصى فتوا صادر نکرده اند»، مخدوش و غیرواقعى اســت. مراجع عظام تاکید 
کرده اند کســى که به مرجعیت و رهبر انقلاب اســلامى تعــرض کند، «محارب» 
اســت. افرادى نظیر ترامپ، نتانیاهو و برخى دیگر از مقامات آمریکا و سرکردگان 
رژیم منحوس و کثیف صهیونیســتى مشــمول این حکم هستند و مجازات آن ها 

اعدام است.

کاهش چشمگیر تولید خودرو در کشور
به گزارش دنیاى اقتصاد، آمار تولید ســه خودروســاز بزرگ کشــور که به 
سازمان بورس ارائه شده نشان مى دهد تولید ماهانه خودروسازان به کف یک سال 
گذشــته خود (با فاکتور گرفتن از فروردین) رسیده است. آمار و اطلاعات منتشر 
شــده در کدال نشــان مى دهد که تولید خودروســازان در خردادماه38/1 درصد 
نسبت به اردیبهشت با کاهش همراه بوده است. این افت شدید را بیش از هر چیز 

مى توان به بلاتکلیفى قیمتى خودروسازان نسبت داد.

ترامپ از سوى نتانیاهو نامزد دریافت نوبل صلح شد
به گزارش عصرایران، نتانیاهو در جریان ضیافت شــام کارى در کاخ ســفید 
گفت که در حال ارائه یک نسخه از نامه نامزدى شایسته به ترامپ است که در آن 
به کمیته جایزه نوبل ارســال کرده است، زیرا ترامپ  توافق ابراهیم را ایجاد کرده 
و نیز در حال ایجاد صلح در کشــورها و مناطق مختلف دنیا یکى پس از دیگرى

 است.

ا︣غ ﹇︣﹝︤ 

امکان ترمیم اعصاب نخاع با تزریق ژل نانویى

دانشــمندان ژل زیســتى اى طراحى 
کرده انــد که مى تــوان آن را به درون نخاع 
آســیب دیده تزریق کرد تا هم از تشــکیل 
بافت زخــم جلوگیرى کند و هم به رشــد 
دوباره اعصاب کمک کند. این ژل با گرماى 
بدن فعــال مى شــود و دو دارو را همزمان 
به محل آسیب مى رســاند. آزمایش ها روى 
موش ها نشان داده که این روش مى تواند به 
ترمیم بافت نخاعى کمک کند، بدون نیاز به 

جراحى هاى پرخطر.
 پژوهشــگران دانشگاه روآن موفق به 
طراحى زیســت ماده اى نوآورانه شده اند که 
مى تواند روند بهبود آســیب هاى نخاعى را 
متحول کند. این زیســت ماده که در قالب 
ژلــى قابل تزریــق طراحى شــده، قابلیت 
رهاســازى همزمان دو عامل درمانى مهم را 
دارد و در آزمایش هاى حیوانى، نشانه هایى 
از ترمیــم بافــت عصبى و اتصــال مجدد 
مسیرهاى عصبى را نشان داده است.تیمى از 
مهندسان زیست پزشکى به سرپرستى دکتر 
«پیتر اىِ. گَلى» و «لوئیس پاونه» در کالج 
مهندسى هنرى روآن، ســامانه اى ترکیبى 
براى بازســازى اعصاب معرفى کرده اند که 
با هــدف مقابله همزمان بــا دو مانع اصلى 
در ترمیم بافت نخاعى طراحى شــده است: 
تشــکیل بافت اســکار (زخم فیبــروزى) و 
این  نورون ها.  رشــد  نامناســب  جهت یابى 
زیســت ماده بر پایه «اســید هیالورونیک» 
ساخته شــده که ماده اى طبیعى و سازگار 
با بدن انســان است. پژوهشــگران آن را به 
گونه اى اصــلاح کرده اند کــه بتواند مانند 
یک نانوحامل، دو عامل زیســتى مهم را در 
خود جاى دهد: یکــى براى مهار پروتئینى 
که عامل ایجاد بافت اســکار است و دیگرى 
براى هدایت نورون ها به ســمت مسیرهاى 
عصبى سالم. این مواد درون ژلى حساس به 
دما قرار گرفته اند که هنگام تزریق در بدن، 

در اثر گرماى طبیعى محیط، به ســرعت به 
حالــت نیمه جامد درمى آید و در محل باقى 
مدل  روى  انجام شــده  آزمون هاى  مى ماند. 
حیوانى (موش هاى صحرایــى ماده از نژاد 
Sprague) نشان داده اند که  Dawley
این ژل، نه تنها قابلیت آزادســازى پایدار و 
کنترل شــده ترکیبات درمانى را دارد، بلکه 
باعث ورود سلول هاى پشتیبان و رشته هاى 
عصبــى جدید بــه ناحیه آســیب دیده نیز 
مى شــود. ظرف چند هفته پــس از تزریق، 
نشانه هایى از ترمیم اتصالات عصبى مشاهده 
شده است.به گفته دکتر گلى، مزیت اصلى 
این پلتفــرم در انعطاف پذیرى بالا و قابلیت 
سفارشى سازى آن نهفته است. وى افزود: ما 
خواستیم بسترى طراحى کنیم که بتوان هر 
نوع ترکیب درمانى را ــ از داروهاى کوچک 
تا پادتن ها یا پپتیدها ــ بر آن ســوار کرد. 
به جــاى تزریق جداگانه مى تــوان ترکیبى 
از عوامل درمانى را در یک بســتر زیســتى 
و بــا یک تزریق ســاده وارد محل آســیب 
کرد. این پژوهش با همکارى دانشــمندان 
دانشکده پزشکى دانشگاه درکسل از جمله 
دکتر ایتزاك فیشــر و دکتر یینگ جین و 
همچنین ژولیَن بوویه انجام شد که تخصص 
خود را در حوزه علوم اعصاب و مدل ســازى 

حیوانى در این پروژه به کار گرفتند.
در حــال حاضر، روش هــاى موجود 
در درمان آســیب هاى نخاعــى معمولا بر 
پایه یک دارو یا عامل زیســتى منفرد عمل 
مى کنند و کارایى آن ها به دلیل پیچیدگى 
محیط بافت نخاعى محدود است. دستاورد 
تازه پژوهشــگران دانشــگاه روآن، با دربر 
گرفتن چنــد عامل فعال زیســتى در یک 
بستر تزریقى مى تواند الگوى درمانى نوینى 
براى بیماران دچار آسیب هاى نخاعى باشد 
و زمینه را بــراى ورود به مرحله کارآزمایى 

انسانى در آینده نزدیک فراهم کند.
هرچند هنوز راهى تــا کاربرد بالینى 
گســترده باقى  اســت، نتایج ایــن مطالعه 
نویدبخــش رویکــردى تــازه در درمــان 
آسیب هاى سیســتم عصبى مرکزى است؛ 
رویکــردى که شــاید روزى بتوانــد امید 
بازگشــت حرکت را به بیماران فلج شــده 

بازگرداند.

ل ا خا ا ا
دا﹡︧︐﹠﹩ ﹨︀

ا︣غ زرد 
کاسبى کساد طرح: بنیامین آل على

قهرمان قرمز
گوجه فرنگى فراتر از طعم دلپذیر، سرشار از پتاسیم، ویتامین ث و آنتى اکسیدان ها 
اســت که از ســلامت قلب حمایت کرده و ممکن است به کاهش خطر سرطان کمک کند. 
مشــخصات تغذیه اى خاص آن مى تواند بســته به نوع گوجه فرنگى و نحوه آماده ســازى 
آن متفاوت باشــد.یک گوجه فرنگى متوســط حاوى تقریباً همان مقدار پتاسیم موجود در 
یک موز است.پتاسیم و ســدیم هر دو مواد حیاتى براى عملکرد قلب هستند. قلب شما به 
این الکترولیت ها نیاز دارد تا بتواند منقبض و منبســط شود و پتاسیم براى شل شدن رگ 
هاى خونى ضرورى است.بیشــتر افراد مبتلا به فشــار خون بالا مى توانند از سطوح بالاى 
پتاســیم، فیبر و لیکوپن در گوجه فرنگى بهره مند شــوند. این مــواد مغذى همگى مهم 
هســتند، اما چندین مطالعه، لیکوپن را با کاهش خطر و مرگ و میر ناشى از بیمارى هاى 
قلبى مرتبط دانســته اند.یک مطالعه نشان داد افرادى که پتاسیم بیشترى مصرف و سدیم 
کمترى دریافت مى کردند، عملکرد شــناختى بهترى داشــتند.مطالعه دیگرى به بررسى 
تأثیر کاروتنوئیدها، آنتى اکســیدان هایى که به سبزیجات رنگ مى دهند، بر سلامت مغز 
در بلندمــدت پرداخت. محققان دریافتند که افراد با ســطوح بالاتر لوتئین و زآگزانتین در 
خون  که هر دو در گوجه فرنگى پخته موجود هستند نرخ پایین ترى از زوال عقل داشتند.

﹩﹊ ︫︤︎

پیام رسان بدون اینترنت از راه رسید
جک دورســى، بنیانگذار توئیتر به 
تازگى یک اپ پیام رســان غیر متمرکز و 
همتا به همتا ارائه کرده که به طور کامل 

در شبکه هاى بلوتوث فعالیت مى کند.
به نقل از انگجت، این پیام رســان 
«بیت چــت» (Bitchat) نــام گرفته و 
براى فعال شــدن آن نیــازى به اینترنت 
نیســت زیرا هیچ ســرور مرکزى وجود 
نــدارد. بنیانگــذار توئیتــر این ابــزار را 
آزمایشــى در «شــبکه هاى مش بلوتوث، 
رله هــا و مدل هــاى ذخیــره و ارســال، 
مدل هــاى رمزگذارى پیــام و چند چیز 
دیگر» مى نامد. این فناورى با فعال کردن 
ارتباط رمزگذارى شــده بین گجت هایى 
که نزدیک یکدیگر قرار دارند، کار مى کند. 
در این برنامــه به طور کل پیام ها به طور 
مســتقیم از یک دستگاه به دستگاه دیگر 
ارســال مى شوند اما هر دستگاه همچنین 
یــک گره (نود) به حســاب مــى آید که 

شبکه را کمى گسترش مى دهد.
بیــت چت نیــازى بــه واى فاى یا 
اینترنــت موبایل ندارد. ایــن ابزار طورى 
طراحى شــده تا حتى هنگامى که شبکه 
اینترنــت وجود نــدارد، کار کند. پیام ها 
فقط روى دســتگاه ذخیره مى شــوند و 
بدون اتصال به زیرساخت متمرکز به طور 

پیش فرض ناپدید مى شوند.

امــکان  مذکــور  اپلیکیشــن  در 
نامگذارى گروه هاى چت با هشــتگ ها 
وجود دارد و مى توان با کمک پســورد از 
آنهــا محافظت کــرد. همچنین مى توان 
پیام هــا را بــراى کاربرانى کــه به طور 
موقت آفلاین هستند، فوروارد کرد. نسخه 
آتــى اپ از WiFiDirect براى افزایش 
سرعت و اندازه شبکه پشتیبانى مى کند.

دورســى از مدت ها قبــل طرفدار 
پلتفرم هــاى ارتباطى غیرمتمرکز اســت 
زیرا بلواســکاى (دیگر شــبکه اجتماعى 
که وى تاســیس کرده) با یک چارچوب 
متن باز ساخته شــده که بر کنترل کاربر 
تأکیــد دارد. بیت چــت در حــال حاضر 
به صورت نســخه آزمایشــى بتا از طریق 
TestFlight در دسترس است. هرچند 
در حال حاضر ظرفیت آن تکمیل شــده 

است.

﹩﹡︡ ︠﹢ا﹡

بازیگرى که یکى از پردرآمدترین ها شد

اســکارلت جوهانســون بــا فیلم 
جدید «جهان ژوراســیک: تولد دوباره» 
بــه پردرآمدترین بازیگر تاریخ ســینما 
شــد.  تبدیــل  اصلــى  نقش هــاى  در 
اسکارلت جوهانسون، چهار سال پس از 
خداحافظى از دنیاى سینمایى مارول با 
فیلم «بیوه سیاه»، اکنون رکورد جدیدى 
را ثبت کرده و به عنــوان پردرآمدترین 
بازیگر نقش اصلــى تاریخ باکس آفیس 
جهانى (بدون احتســاب تورم) شناخته 
شده است؛ رکوردى که پیش تر در اختیار 
ســتارگان دیگر مارول چون ساموئل ال. 
جکسون و رابرت داونى جونیور بود.این 
موفقیت چشمگیر را جوهانسون مدیون 
تازه اکران شــده «جهان  فیلم  در  حضور 
ژوراســیک: تولد دوباره» اســت.در این 
فیلم جدید، جوهانسون جایگزین کریس 
پرت در نقش اصلى فرنچایز دایناسورى 
شده و شــخصیت زورا بنت، یک نیروى 
نظامــى ســابق را ایفا مى کنــد که در 
جریان مأموریتى خطرنــاك به یکى از 
معدود جزایرى اعزام مى شــود که پس 
هنوز  ژوراســیک»  ســه گانه  «جهان  از 
محل زندگى دایناسورهاســت. این فیلم 
تنها در شــش روز نخست اکران جهانى 
خود با فروش 318 میلیون دلار، جایگاه 
دوم جدول جهانى ســال 2025 را (پس 
از انیمیشــن چینى «نــژا 2») به خود 
اختصاص داد. بر اساس داده هاى پایگاه 
The»، این فروش  Numbers» آمارى
فوق العاده باعث شــد که مجموع فروش 
جهانــى فیلم هایى که جوهانســون در 

آن ها در نقش اصلى یا در جمع بازیگران 
اصلى ظاهر شــده، به14/8 میلیارد دلار 
برســد. بیش از8/7 میلیارد دلار از این 
رقم مربوط به حضــور او در چهار فیلم 
«انتقام جویــان» و همچنیــن «کاپیتان 
آمریکا: جنگ داخلى» اســت؛ آثارى که 
او در آن ها نقش ناتاشــا رومانوف (بیوه 
اســت.نقش هاى  کرده  بازى  را  ســیاه) 
گروهى دیگر جوهانســون کــه در این 
فیلم هاى  شــامل  شــده اند،  لحاظ  آمار 
حضور  (نخســتین   «2 آهنــى  «مــرد 
او در دنیــاى مــارول) و دو انیمیشــن 
موزیکال «سینگ» است که او در آن ها 
صداپیشــه ى شــخصیت جوجه تیغى به 
نام اشَ بوده اســت.در میان پنج بازیگر 
برتر فهرســت، تام هنکس تنها چهره اى 
است که در فیلم هاى مارول بازى نکرده؛ 
در حالى که ســایر افراد شــامل رابرت 
داونى جونیــور (مرد آهنى)، ســاموئل 
ال. جکســون (نیک فیــورى) و کریس 
پرت (اســتار لرد) مى شوند. ساموئل ال. 
جکســون پیش از این با 14.6 میلیارد 
دلار رتبــه  اول را در اختیار داشــت که 
شــامل دو فیلم «شــگفت انگیزان» نیز 
مى شــود.رابرت داونى جونیــور با14/2
میلیارد دلار فروش جهانى در نقش هاى 
اصلــى در جایگاه ســوم قــرار دارد. از 
ایــن رقم، حدود11/8 میلیــارد دلار به 
9 فیلــم او در دنیاى ســینمایى مارول 
بازمى گردد. البته نقش تحسین شــده ى 
او در فیلــم «اوپنهایمر» که به اســکار 
بهترین بازیگر نقــش مکمل انجامید (با 
فروش جهانى 976 میلیون دلار) به دلیل 
عــدم نقش اصلــى بــودن، در این آمار 
لحاظ نشده است. با این حال، اگر نقش 
احتمالى داونى جونیــور در فیلم آینده 
«انتقام جویان: روز قیامت» در دســامبر 
2026 به عنوان نقــش اصلى یا گروهى 
تلقى شــود، ممکن است او بتواند دوباره 
رتبه نخســت را از جوهانســون بازپس 

بگیرد. 

اسکارلت جوهانسون︣ه

افسانه را  آنلاین بخوانید

WWW.AFSANEH-ONLINE.COM

معرفى پشه کش لیزرى

یک لیزر پشــه کش چینى به سبک 
ســامانه هاى دفاع موشــکى قادر است تا 
30 حشــره را در ثانیه بکشــد. این سلاح 

لیزرى از یک ماژول تشخیص و فاصله یابى 
نــورى(LiDAR) براى تعییــن موقعیت 
اســتفاده مى کند.این گجــت که «فوتون 
Photon) نــام  Matrix)«ماتریکــس
دارد، نمونه اولیه اولین سامانه دفاع هوایى 
پشه ها است که قادر به شناسایى و خنثى 
کردن فعالیت پشه ها با استفاده از فناورى 
لیدار اســت.جیم وانگ(JimWong) از 
چین مخترع این دســتگاه است و در حال 
حاضــر در حال جمع آورى ســرمایه براى 
تولیــد انبوه اختراع خود اســت.به ادعاى 
وى، این ســلاح لیزرى از نظــر طراحى، 
به انســان ها و حیوانات خانگى آســیبى 
نمى رســاند و براى اســتفاده در داخل و 

خارج از منزل بى خطر است.

هنر شفاف اندیشیدن
شــفاف اندیشیدن»  کتاب «هنر 
نوشــته رولف دوبلى اســت با ترجمه: 
عادل فردوســى پــور، بهــزاد توکلى 
و على شــهروز که توســط انتشارات 
چشمه منتشر شــده. این کتاب شامل 
مواردى است که تحت عنوان خطاهاى 
ذهنى شــناخته مى شــود. در واقع ما 
در طــول فرآیندهاى مختلف ذهنى از 
جمله تصمیم گرفتــن، انتخاب کردن 
و دچار خطاهایى مى شــویم که بعضا 
حتى چیزى از آن ها نمى دانیم. پشــت 
جلد کتاب هنر شفاف اندیشیدن آمده 
است: آیا تابه حال... زمان صرف چیزى 
کــرده اى که در آینده احســاس کنى 
ارزشش را نداشــته؟ پول زیادى براى 

خرید اینترنتــى پرداخت کرده اى؟ به 
انجــام کارى که مى دانــى برایت مضر 

است اصرار کرده اى؟...

ل کش ش ف
﹋︐︀ب﹁﹠︀وری

شرکت «ویمو» روز دوشنبه دو سفر جاده اى را به فیلادلفیا و نیویورك 
سیتى آغاز کرد که نشان دهنده علاقه این شرکت به گسترش فعالیت در 

شهرهاى شمال شرقى آمریکاست

شرکت اپل هنوز در تلاش است تا ممنوعیت استفاده از حسگر اکسیژن 
خون در «اپل واچ» را لغو کند. این شرکت مى خواهد این تصمیم را با 

توسل به دادگاه تجدیدنظر حوزه فدرال ایالات متحده لغو کند

مدیرعامل یک شرکت فناورى تجهیزات پزشکى از ورود دستگاه نوار 
قلب خانگى به ابعاد یک کارت بانکى در آینده اى نزدیک خبر داد و گفت: 
مى توانید این دستگاه را مانند تلفن همراه همیشه همراه خود داشته باشید

هواوى ادعایى مبنى بر آنکه 
هوش مصنوعى خود را از روى مدل زبانى بزرگ على بابا کپى کرده

رد کرد

آآآآآنکهنکک ب نن ای اا ادعاا اوىاا ااه نا تگگا د د ازا زشکک زاات ت فناا فک کت کشک لل اا كككد ین ن واا ا لادلفلفلف لاف لاف ف بهاا ا اىاا ادهاا جفف سف دو هن دوشششن وز « «وی کت کش کش ش ژنژ اکاکاک گگگ ح ازاا فادهفافا استاا ت ع نن تاتاا ت ا اش اسش تلاتلالاش د ز نل هنل ل اپاا کت کش کش ش

دانشمندان طى مطالعه اى جدید ادعا مى کنند 
که جهان در 7 میلیارد ســال آینده شروع به کوچک 

شدن خواهد کرد.
بشر نسل هاست که به ســتارگان خیره شده و 
درباره سرنوشــت نهایى جهان کنجکاو بوده اســت. 
یک مطالعه جدید توســط فیزیکدانان از دانشگاه ها و 
موسسات مختلف انجام شده است که نشان مى دهد 
ممکن است بالاخره پاســخى براى سرنوشت نهایى 
جهان داشته باشیم و این پاسخ به طرز شگفت آورى 

خاص است.
به نقل از ســاینس آلرت، دانشمندان با استفاده 
از داده هــاى حاصل از تعــدادى پیمایش نجومى از 
جمله «پیمایش انرژى تاریک»و ابزار «طیف ســنجى 
انرژى تاریک»، مدلى را توسعه داده اند که پیش بینى 
مى کند جهان ما در حدود 3/33 میلیارد سال آینده 
Big) پایان خواهد  Crunch)«در یــک «مه رمــب

یافت.
«مه رمب» در کیهان شناســى، یک ســناریوى 
فرضى براى سرنوشــت نهایى جهان است که در آن 
انبســاط جهان در نهایت معکوس مى شــود و جهان 
دوباره فرو مى ریزد و عامــل مقیاس کیهانى به صفر 
مى رســد. این رویداد به طور بالقــوه با اصلاح جهان 
Big) دیگر  Bang)«همراه است و با یک «مه بانگ

شروع مى شود.
از آنجایى کــه عمر کنونى جهان 8/13 میلیارد 
ســال اســت، این مطالعه قبل از پایــان جهان، به 
ما حــدود 20 میلیارد ســال فرصــت مى دهد. این 
پیش بینى، فــرض دیرینه مبنى بر انبســاط دائمى 

جهان را به چالش مى کشد.
این مطالعــه ادعا مى کند که پس از رســیدن 
به حداکثر انبســاط در حدود 7 میلیارد سال آینده، 
جهان شروع به انقباض خواهد کرد تا زمانى که همه 

چیز به یک نقطه واحد بازگردد.

نکتــه کلیدى در درك «انــرژى تاریک» نهفته 
اســت. این نیروى مرموز حــدود 70 درصد از جهان 
را تشکیل مى دهد و انبســاط آن را هدایت مى کند. 
مدت هاست فرض مى شود که «انرژى تاریک» مانند 
یک «ثابت کیهان شناسى»عمل مى کند و فشار ثابتى 
را حفــظ مى کند که فضا را براى همیشــه به بیرون 
مى راند. با این حال، مشــاهدات اخیر نشان مى دهند 

که «انرژى تاریک» ممکن است در واقع پویا باشد.
فیزیکدانان مدلى را توســعه دادند که شــامل 
 (axion)«یک ذره بســیار سبک با نام «اکســیون
در ترکیب با ماده اى موسوم به «ثابت کیهان شناسى 

منفى» است.
و  فیزیــک  در  کیهان شناســى»  «ثابــت 
کیهان شناسى به یک مقدار ثابت در معادلات نسبیت 
عام گفته مى شود که براى توصیف «انرژى تاریک» و 

گسترش جهان استفاده مى شود.
این موضوع را مى توانیم با یک کش لاســتیکى 
بزرگ توضیح دهیم. در ابتدا، جهان منبسط مى شود 
و این کش لاســتیکى کشیده مى شود، اما در نهایت، 
نیروى کشســانى قوى تر از انبســاط مى شود و باعث 
مى شــود همه چیز دوباره به هم فشــرده شود. طبق 
مــدل جدید، جهان به انبســاط خــود، یعنى حدود 
69 درصد بزرگ تر شــدن نســبت به اندازه امروزى 
خــود ادامه مى دهد، اما با نرخى کاهشــى در حدود 

7 میلیارد سال آینده مواجه  مى شود. سپس انقباض 
تدریجى آغاز مى شود، زیرا نیروهاى گرانشى و «ثابت 
کیهان شناســى منفى» غالب مى شوند و در لحظات 

پایانى منجر به فروپاشى سریع مى شوند.
لازم به ذکر اســت که ایــن پیش بینى با عدم 
قطعیت قابل توجهى همراه اســت. دانشمندان اذعان 
مى کنند که مدل آنها به دلیل داده هاى مشــاهده اى 
محدود، داراى احتمال خطاست. «ثابت کیهان شناسى 
منفى» که پیش بینى آنها را هدایت مى کند، همچنان 
حدسى است و سناریوهاى جایگزین از جمله انبساط 
ابدى همچنان ممکن هســتند. آنچــه این مطالعه را 
هیجان انگیز مى کند، فقط پیش بینى آن نیست، بلکه 
این است که دانشمندان به زودى قادر به آزمایش آن 

خواهند بود.
چندیــن پروژه بزرگ نجومى که در ســال هاى 
آینده راه اندازى مى شــوند، اندازه گیرى هاى بســیار 
دقیق ترى از رفتار «انرژى تاریــک» را ارائه خواهند 
داد و ســناریوى «مه رمب» را تأیید، اصلاح یا کاملاً 
رد خواهنــد کرد. حتى اگر این موضوع تأیید شــود، 
شــمارش معکوس 20 میلیارد ســاله بــه هیچ وجه 
بحرانى فورى محسوب نمى شود. حیات پیچیده روى 
زمین تنها حدود 600 میلیون ســال وجود داشــته 
است و 20 میلیارد ســال، بازه زمانى بسیار عظیمى 
اســت که پیش از آغــاز هرگونه فروپاشــى کیهانى 
ممکن اســت خورشید مرده باشــد یا کهکشان ما با 

«آندرومدا»(Andromeda) برخورد کرده باشد.
با این حــال، ایــن مطالعه نشــان دهنده یک 
دســتاورد قابل توجــه در درك ما از کیهان اســت. 
دانشــمندان براى اولین بار یــک پیش بینى خاص و 
قابــل آزمایش در مورد سرنوشــت نهایى همه آنچه 
وجود دارد، ارائه کرده انــد و به ما یک جدول زمانى 
مشــخص براى چشــمگیرترین رویداد ممکن یعنى 

پایان جهان مى دهند.

شمارش معکوس 7 میلیارد ساله
ا︧︐﹍︀ه


